



Nyhedsbrev marts 23

“Æggeren Knækkeren

Syv for en Sækkeren

Æggeren Knækkeren Knolde”

Sådan lyder et af de vrøvlevers som vi bruger i påsketiden til vores påskesamlinger. Verset er der ikke megen mening i, men sjovt er det – gad vide om det så er god pædagogik?

Mit svar på det spørgsmål tænker jeg lige over imens at jeg skriver om andre emner, som jeg gerne vil orientere om; bl.a. nyt om personale og sukker i Skovbørnehuset.

Men først lige lidt om hvordan det går med at rumme de besparelser som vi er blevet pålagt i 2022 & 23:

Jeg har tidligere skrevet om, at vi har en handleplan som - så vidt det nu er muligt, skal bringe os økonomisk i mål. Handleplanen bliver hele tiden justeret. Men overordnet set, så holder den stadig. Her til påske er første del gennemført, idet den samlede medarbejdergruppe i vuggestuen har klaret sig med en kollega mindre siden november. Mange tak til alle medarbejderne i vuggestuen for den store indsats. I Storegrupperne har man også klaret sig med en kollega mindre siden november og det skal de fortsat gøre. Vi skylder også dem en stor tak for at bevare gå på mod og energi.

Nu er det egentlig de fire børnehavegrupper tur til at spare efter planen, men det gør vi ikke. Vores børnehavegrupper er helt fyldt op - og lidt til. Så medarbejderne dér gør allerede en kæmpe indsats hver dag, for den gode hverdag for børnene. Det skal de også anerkendes for, og der må være en grænse for hvor ambitiøse vi kan være i vores spareøvelse. Derfor forventer jeg pt. et underskud i 2023 på ca. 300.000 inkl. de sidste besparelser vi er blevet pålagt i denne uge på 75.000. Men så har vi også hentet i omegnen af 500.000,- såfremt prognoserne altså holder – og det kan vi godt være tilfredse med synes jeg 😊

Nyt om personale:

I et stort hus som vores, sker der hele tiden noget på personalefronten og det gælder også for de sidste tre måneder - nogle stopper og andre begynder:

- I januar stoppede Kasper hos Troldebørnene. I hans stilling begynder Amalie – dog først til maj, da hun lige skal have det sidste med af en barselsorlov.
- I februar stoppede Esben på Billestuen. I hans stilling er Emilie nu begyndt.
- Fredag stopper også Sine som er på Sneglestuen og i hendes stilling begynder Carina.
- Elena er begyndt som medhjælper på Brumbassestuen.

Kæmpe Tak til Sine, Esben og Kasper for deres tid her i Skovbørnehuset – de har alle tre været en stor gevinst for huset og har på hver deres måde sat deres præg på hvem vi er – også i fremtiden.

Emilie, Amalie, Elena og Carina vil jeg gerne byde hjerteligt velkommen til huset. Vores tre nye pædagoger er alle nyuddannede, friske og spændte på deres nye arbejdsliv her hos os. Jeg håber at alle I forældre vil tage rigtig godt imod dem, vil give dem tid til at finde sig til rette og bakke dem op i deres indsats for at gøre det godt for stuen og jeres børn. Det betyder nu engang meget for alle os medarbejdere at mærke når I forældre synes vi gør det godt. Det gælder selvfølgelig især når man er helt ny - både i faget og i huset.

Noget om brug af sukker.

Vi ved det godt; vi kan alle - og ikke mindst børn – hurtigt få for meget af det der ikke er godt for os f.eks. søde sager eller for meget skærmtid.

Vi har haft anledning til at se på hvordan vi selv i Skovbørnehuset bruger sukker i vores hverdag og vi har på vores personalemøde haft en debat om hvad vi synes der er indenfor rimelighedens



grænser. Vores udgangspunktet er, at det sukker børnene får over en uge helst ikke skal komme fra deres tid i vuggestue og børnehave.

Sundhedsstyrelsen anbefaler at børn i 3-6 års alderen højst får 30 gram sukker om dagen. Det kan man hurtigt komme op på. Prøv f.eks. at se i den madpakke som I sender jeres barn afsted med om der ikke allerede dér gemmer sig sukker i de forskellige produkter. Sukker som skal tælles med! Der skulle jo også helst være plads til lidt ekstra sødt ind imellem uden at grænserne overskrides – i mange familier er fredagslik f.eks. en fast begivenhed i ugen.

Ud over at se på hvor vi i vores Skovbørnehus-kultur bruger sukker – og for meget sukker – er vi også ved at udarbejde en folder om fødselsdage, som vi har tænkt os at give til jer, når tiden for jeres barns fødselsdag nærmer sig. Det sker ind imellem at flere fødselsdage kommer lige efter hinanden på en stue og hvis alle fødselsdagsfamilier kommer med kage med slik på, så bliver sukkerindtaget altså også derefter. Men alle forældre vil jo også gerne komme med noget som deres børn ønsker sig at have med – det gælder ikke mindst vores ældre børn. De er meget bevidste om hvad der vækker begejstring iblandt deres kammerater.

Det handler nok meget om kultur, altså hvad vi værner børnene til når vi skal fejre noget. I vores nye folder vil vi bl.a. opfordre til, at frugt og boller fylder på fødselsdagsmenuen.

Vi har sammen i personalegruppen bestemt at vi ikke længere kommer sukker på bål-pandekager og bål-brød. Vi tager ikke selv kage med til stuen. Og vi stopper med at lave kakao på en kold vinterdag og brygger urtete i stedet. Vi stopper også med at drysse sukker på den morgenmad som børnene får hos os. Vi vil dog bruge af vores egen honning så længe vi har noget. Det er der i det mindste god pædagogik i.

Tilbage til vrøvleværet:

Følger man lidt med i den pædagogiske verden, kunne man nemt få det indtryk, at det kun er de aktiviteter som har et velbeskrevet læringsmål og er planlagte af fagfolk som har pædagogisk værdi. Vi må i hvert fald helst ikke overlade alt for meget til børnene selv eller til tilfældigheder – Uha Uha - Kontrol Kontrol ...

Så yderligtgående tror jeg dog ikke det er rundt omkring i landets børnehaver og vuggestuer når det kommer til stykket. Den danske pædagogiske kultur bærer i høj grad præg af tiltro til det enkelte barne-indvids dømmekraft og selvstændighed i egen udvikling. Det gør sig i hvert fald gældende hos os i Skovbørnehuset.

Så når vi bruger tid på vrøvleværet, er det ikke fordi at vi ikke gerne vil noget med det. Vi vil bare ikke bestemme hvad det enkelte barn på forhånd skal lære og have ud af situationen. Om et barn får erfaring med, at det er sjovt at være sammen, en ny sproglig opmærksomhed eller at ting kan vendes på hovedet og få ny værdi hvis vi bruger vores fantasi - eller noget helt andet, er ikke så vigtigt.

Der er dog noget bestemt som vi ønsker at børnene skal have med herfra Skovbørnehuset; en oplevelse af at livet er dejligt om end det kræver noget af os. At når noget er svært kan vi gøre noget ved det. At samværet med andre mennesker – mange eller få – beriger alle, også selvom relationer ofte kræver en vedholdende indsats og evne til at tage ansvar for sig selv, for at fungere.

Det må børnene gerne lære 😊

Vi har Legepladsdag med jer forældre d. 24/4 – Forældremøde d. 2/5 og Blomstens dag (mest for Bedsteforældre) d. 17/5. I hører nærmere om det hele.

God Påske - Henrik